

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
**Phát động thi đua thực hiện Tổng điều tra kinh tế
và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 27/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1006/QĐ-BNV ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Phương án điều tra cơ sở hành chính năm 2021; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức về cuộc Tổng điều tra đến tất cả người dân nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm ra sức thi đua thực hiện thắng lợi cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai và thực hiện tốt cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 đúng Phương án ban hành kèm theo Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Quyết định số 1006/QĐ-BNV ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Kế hoạch số 884/KH-BCĐ ngày 24/02/2021 của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 tỉnh Ninh Thuận.

3. Đánh giá sự phát triển về số lượng, quy mô và lao động của các cơ sở kinh tế; kết quả sản xuất kinh doanh (viết gọn là SXKD); mức độ ứng dụng công nghệ thông tin; cơ cấu, sự phân bố của các cơ sở và của lao động theo địa phương, theo ngành kinh tế và theo hình thức sở hữu nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý của Đảng, nhà nước và địa phương.

4. Tính toán chỉ tiêu thống kê chính thức của các chuyên ngành thống kê, chỉ tiêu Tổng sản phẩm trong nước (GDP), Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành

phổ trực thuộc Trung ương (GRDP) năm 2020 theo Đề án “Đổi mới quy trình biên soạn số liệu Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” và các chỉ tiêu thống kê khác thuộc Hệ thống tài khoản quốc gia.

5. Cập nhật thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ chuyển đổi năm gốc so sánh phục vụ biên soạn các chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội; làm dần mẫu tổng thể về cơ sở kinh tế cho các cuộc điều tra chọn mẫu trong giai đoạn tiếp theo của ngành Thống kê và địa phương.

6. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra theo Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 27/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1006/QĐ-BNV ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Phương án Tổng điều tra cơ sở hành chính năm 2021; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng về công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

3. Thành lập Ban chỉ đạo Tổng điều tra, Tổ thường trực các cấp đảm bảo chất lượng đúng theo quy định tại Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1006/QĐ-BNV ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Phương án điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình tập trung hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thực hiện cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trong phạm vi mình quản lý.

5. Xây dựng và tổ chức thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra và báo cáo kết quả công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021, công tác

xây dựng thực hiện kế hoạch tổ chức thực hiện và nâng cao hiệu quả trong công tác Tổng điều tra.

6. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác, đảm bảo thời gian theo yêu cầu.

7. Thời gian phát động và tổ chức phong trào thi đua được thực hiện từ tháng 03/2021 đến hết tháng 12/2021.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu tại Hội nghị tổng kết thực hiện phong trào thi đua.

2. Giao Cục Thống kê chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn tiêu chí khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

3. Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tổng kết phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân; đăng ký thi đua theo quy định. Kết thúc đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả đạt được, chủ động khen thưởng và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đăng ký thi đua gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Cục Thống kê tỉnh) để tổng hợp, theo dõi chậm nhất ngày 30/11/2021.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và đoàn thể tỉnh phối hợp triển khai phong trào thi đua đến cơ sở; vận động, tuyên truyền cán bộ, nhân dân hăng hái tham gia thực hiện phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

3. Cục Thống kê tỉnh (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh):

- Tham mưu về nội dung tuyên truyền Tổng điều tra; phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức sinh động... Nội

dung tuyên truyền, phổ biến dễ hiểu, rộng khắp nhằm vận động cán bộ, chiến sĩ và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổ chức bình xét, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đúng quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm trong Quý 1/2022.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Cục Thống kê tỉnh (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh) hoặc Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để thống nhất giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- BCD ĐĐT Trung ương (để b/cáo);
- TT. Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (để b/cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận, Đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Báo Ninh Thuận, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PVP (N.Đ.T);
- Lưu: VT, VXNV. NY

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam